

Số: 159/KH - UBND

Thanh Xuân, ngày 17 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước quận Thanh Xuân năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 866/KH- BVHTTDL ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Bộ văn hóa- Thể thao và Du lịch; Công văn số 1708/UBND- KGVX ngày 05/5/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019;

UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước quận Thanh Xuân năm 2019 (sau đây gọi tắt là Lễ phát động) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi, nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi;

- Vận động các nguồn lực của xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi lội phòng, chống đuối nước.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 7h30 ngày 24/5/2019 (thứ Sáu)

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao Thanh Xuân.

2. Thành phần tham dự

2.1. Đại biểu dự

- Đại biểu Lãnh đạo thành phố, các sở Văn hóa và Thể thao; Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Đại biểu quận: các đồng chí trong thường trực, thường vụ Quận ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND; Chủ tịch UB MTTQ; trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị- xã hội quận; Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, mầm non trên địa bàn;

- Đại biểu phường: Bí thư, chủ tịch, phó chủ tịch UBND, trưởng các đoàn thể chính trị- xã hội, cán bộ văn hóa- thông tin 11 phường.



2.2. Các lực lượng tham gia

- Học sinh các trường: THCS Việt Nam- Angieri, THCS Phan Đình Giót; THCS Nhân Chính, THCS Thanh Xuân (mỗi trường 100 học sinh).
- Học sinh các trường: tiểu học Thanh Xuân Bắc; tiểu học Đặng Trần Côn; tiểu học Thanh Xuân Trung (mỗi trường 100 em).
- Đoàn viên, thanh niên quận: 50 người
- Lực lượng các phường: Nhân Chính, Thanh Xuân Trung, Thanh Xuân Bắc; Thượng Đình (mỗi phường 50 người).

3. Chương trình Lễ phát động

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của lãnh đạo quận phát động phong trào luyện tập môn bơi, phòng, chống tai nạn đuối nước;
- Phát biểu hưởng ứng của phòng Giáo dục và Đào tạo quận và 01 công dân trên địa bàn;
- Tổ chức giải bơi học sinh hưởng ứng (tại bể bơi)
- Kết thúc Lễ phát động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

Là cơ quan Thường trực, tham mưu xây dựng kế hoạch; Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước quận Thanh Xuân năm 2019 đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ; Chuẩn bị cơ sở vật chất, dự trù kinh phí tổ chức thực hiện; Tổng hợp báo cáo thành phố theo quy định.

1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Chịu trách nhiệm về công tác thông tin tuyên truyền đồng thời hướng dẫn các phường thực hiện tuyên truyền trên đài truyền thanh để vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia tập luyện môn bơi, nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng;

1.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn các trường THCS, Tiểu học và Mầm non trên địa bàn quận tổ chức các hoạt động hưởng ứng phòng, chống đuối nước trong nhà trường;
- Chủ trì việc huy động lực lượng học sinh các trường tham gia lễ phát động theo kế hoạch;
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận để tổ chức Lễ phát động đạt hiệu quả.

1.4. Văn phòng HĐND và UBND quận

- Chủ trì thực hiện việc làm và chuyển giấy mời tới thành phần đại biểu dự, cơ quan báo chí, truyền hình đưa tin; thực hiện công tác tổ chức buổi Lễ;
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao đón tiếp đại biểu và tổ chức Lễ phát động đạt hiệu quả.

1.5. Công an quận

Có kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ cho Lễ phát động

1.6. Trung tâm Y tế quận



Cử cán bộ y tế và chuẩn bị cơ sở thuốc, dụng cụ trang thiết bị y tế, đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đảm bảo về sức khỏe cho các lực lượng tham gia lễ phát động.

1.7. UBND các phường

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp của tổ dân phố, khu dân cư về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi, nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng;

- Huy động lực lượng tham gia lễ phát động, đảm bảo số lượng phân công trong kế hoạch.

1.8. Ban Giám hiệu các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào phòng, chống đuối nước trong nhà trường;

- Huy động lực lượng tham gia lễ phát động theo kế hoạch phân công đảm bảo số lượng, chất lượng và đúng thời gian quy định;

- Tổ chức đoàn vận động viên của trường tham gia giải bơi theo kế hoạch của Trung tâm;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao tổ chức tốt Lễ phát động.

1.9. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh quận

Huy động lực lượng theo số lượng phân công, phối hợp với trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao tổ chức tốt Lễ phát động.

2. Kinh phí tổ chức

Kinh phí triển khai tổ chức và hỗ trợ các lực lượng tham gia Lễ phát động; Tổ chức giải bơi được sử dụng nguồn kinh phí ngân sách quận phân bổ cho hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước quận Thanh Xuân năm 2019, UBND quận Thanh Xuân đề nghị UBND các phường, các trường học, các phòng, ban, đơn vị căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện. /

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội
- Sở VH&TT Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Lãnh đạo UBND Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND 11 phường;
- Các trường học, đơn vị cơ sở trên địa bàn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Mai Trang